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Abstrakt

V úvodní části bakalářské práce je představen pojem břidlicový plyn – co je to za druh

plynu, proč se mu říká břidlicový apod. Detailně je zde rozebrána technologie těžby a

získávání tohoto plynu. Další kapitola informuje o zásobách břidlicového plynu ve světě, jeho

významu a plánovaných těžebných záměrech. Velmi významnou části této práce je pohled na

dopady těžby tohoto plynu, zejména na změny klimatu, zněčištění vod, půdy, dopady na

obyvatelstvo, ale i další jevy, jako je například zemětřesení vyvolané těžbou břidlicového

plynu. Poslední část tvoří kapitola o aktuální situaci těžby břidlicového plynu v České

republice. Na závěr je celá situace ohledně těžby břidlicového plynu zhodnocena a je

představen vlastní názor na tuto těžbu.
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Abstract

First part of bachelor thesis introduces the concept of shale gas - what is the nature of

the gas, why it is called shale, etc. Then there is described the technology of mining and

acquisition of gas. Another chapter informs about shale gas reserves in the world, its

importance and the planned career intentions. Very important part of this work is to look at

the impacts of extraction of this gas, in particular climate change, water and soil pollution,

impacts on the population, but also other phenomena, such as earthquakes caused by the

extraction of this shale gas. The last part is the chapter on the current situation of shale gas

exploration in the Czech Republic. At the conclusion, the whole situation regarding shale gas

is evaluated and my own views on this extraction are presented.
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1 Úvod

Břidlicový plyn a technologie, které se používají k jeho těžbě – hydraulické štěpení

neboli „frakování“ – se v posledních letech staly předmětem mnoha sporů.

Na jednu stranu je břidlicový plyn podporován jako bezpečný a čistý zdroj energie,

který pomůže zlepšit energetickou bezpečnost Evropy a umožní nám přejít k nízkouhlíkové

ekonomice. Mediální horečka kolem břidlicového plynu, jakožto „průlomového“ zdroje

energie pro Evropu, má původ v USA, kde se tento zdroj v posledních deseti letech masivně

rozvíjel.

Jak ukazuje intenzivní zájem průmyslu prozkoumat zásoby břidlicového plynu v

Evropě, situace se rychle mění. To může být problém pro evropskou legislativu. Udrží krok s

rozvojem těžby plynu a zajistí potřebnou ochranu našeho životního prostředí a zdraví?

Zkušenosti s těžbou ve Spojených státech ukazují, že dobývání plynu z břidlic provázejí

vážné pochybnosti o ekologických a zdravotních dopadech. Nejvíce se mluví o ohrožení

podzemních vod, o obrovské spotřebě vody při těžbě, o vlivu frakování na kvalitu ovzduší, o

riziku zemětřesení nebo o vlivu na změnu klimatu, který může být podobný jako u uhlí.

Obavy vzbuzují rovněž dopady těžby břidlicového plynu na udržitelnou a čistou

energetiku a zvláště pak možné utlumení investic do obnovitelných zdrojů. Břidlicový plyn je

uhlíkaté palivo, jehož těžba vyžaduje velké finanční prostředky – je proto s podivem, jak

může být průmyslem považován za „přechodové palivo“. Pravděpodobně jen posílí naši

závislost na fosilních zdrojích.

Zároveň je stále jasnější, že schopnost Země a jejích ekosystémů pohlcovat skleníkové

plyny bude vyčerpána dlouho před tím, než nám dojdou fosilní paliva. Pokud chceme splnit

závazek a udržet nárůst průměrné globální teploty pod dvěma stupni Celsia, můžeme do

poloviny století spálit pouze čtvrtinu známých zásob fosilních paliv.

Rozvoj těžby břidlicového plynu by podle Mezinárodní energetické agentury (IEA)

znamenal, že emise CO2 „povedou v dlouhodobém horizontu pravděpodobně ke zvýšení

teploty o více než 3,5 stupně Celsia“.
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Cílem této práce je podat přehledné informace o břidlicovém plynu – co je to vlastně za

plyn, čím se liší od ostatních plynů. Popisuji zde, jak se tento plyn těží a jaký má tato těžba

vliv na životní prostředí, zejména na vodní zdroje, půdu, ale i obyvatelstvo. Také se v této

práci věnuji situaci ohledně těžby břidlicového plynu v České republice, což je v posledních

letech velmi aktuální téma, vzbuzující velkou pozornost.
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2 Břidlicový plyn a jeho těžba

Břidlicový plyn je nekonvenčním druhem zemního plynu. Je tvořen z většiny metanem

a nachází se v břidlicových horninách hluboko pod zemí. Označuje se jako „nekonvenční“
1

proto, v jakém geologickém prostředí se vyskytuje. Břidlice je usazená hornina složená ze

zhutnělého bahna, jílu a dalších jemnozrnných hornin. Její vlastnosti, křehkost a

nepropustnost, však znesnadňují jeho těžbu.

U těžby plynu z břidlic je nutné, aby těžaři v blízkosti vrstvy břidlice stočili hlavu

vrtáku do úhlu a vrtali horizontálně. Je rovněž nutné v hornině vytvořit velké množství

malých trhlin, které plynu umožní uniknout. Toho se dosáhne tak, že se do vrtu pod tlakem

napumpuje velké množství vody a písku s malou příměsí různých chemických přísad. Tomuto

procesu se říká hydraulické štěpení nebo frakování.

Obr. 1 Zjednodušené schematické znázornění typů zemního plynu dle druhu naleziště (Zdroj:

EIA 2014)

1
„Nekonvenční plyn“ zahrnuje břidlicový plyn, metan z ložisek uhlí a plyn v těsných horninových formacích
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2.2 Těžba břidlicového plynu

Břidlice jsou tedy uloženy v ploše spíš rovnoběžně (souběžně s povrchem) než do

hloubky. Klasický vertikální vrt tedy zasahuje do břidlice jen velmi malou částí a byl by tudíž

pro těžbu neúčinný. U těžby plynu z břidlic je proto nutné, aby co nejdelší vrt procházel

břidlicí, protože plyn se dá extrahovat jen v relativně blízkém okolí vrtu. Těžaři tedy nejprve

vrtají vertikálně a v blízkosti vrstvy břidlice hlavu vrtáku stočí do úhlu a pokračují

v horizontálním vrtání samotnou břidlicí.

Vytvořit samotný vrt ale nestačí, protože množství plynu uniklé z břidlic samovolně je

velmi malé. Je proto nutné v hornině vytvořit velké množství malých trhlin, které plynu

umožní uniknout. Tomuto procesu se říká hydraulické štěpení nebo frakování.

Při hydraulickém štěpení se do vrtu pod tlakem napumpuje velké množství vody a písku

s malou příměsí různých chemických přísad. Vysoký tlak vody v břidlici vytvoří trhliny, písek

je pak podrží otevřené i po odčerpání vody a zemní plyn pak může takto vytvořeným

systémem kanálků unikat vrtem vzhůru.

Obr. 2 Zjednodušené schematické znázornění procesu hydraulického štěpění (frakování) při

těžbě břidlicového plynu (Zdroj: http://energetika.tzb-info.cz/vytapime-plynem/12610-

bridlicovy-plyn-tezba)
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2.2.1 Parametry důležité pro odhad zdrojů

Stanovení geologické a ložiskové charakteristiky plynodajných pánví a jejich

litostratigrafických vrstev
2
určuje, zda je prostředí vzniku mořské nebo sladkovodní. Dále

záleží na hloubce, struktuře a tektonice, intervalech mocnosti plynodajných vrstev, obsahu

organického materiálu (TOC), termální vývoj), definici perspektivní oblasti pro každou

formaci, výpočtu plochy hlavních vrstev plynodajných jílovců/břidlic, stanovení faktorů

úspěšnosti/rizika – volný plyn, stanovení technicky vytěžitelných zásob s ohledem na

použitou technologii (horizontální vrty, hydraulické štěpení, intenzifikace vrtů
3
) a úspěšnosti

s přihlédnutím k mineralogickému složení (obsah křemene, karbonátů, jílové složky) a

geologické stavbě.

Odhadovaná vytěžitelnost zdroje je stanovována podle toho, zda jílovcová/břidličná

pánev a formace mají nízký obsah jílu, nízce, středně či vysoce komplikovanou geologickou

stavbu, příznivé ložiskové vlastnosti (přetlak v jílovcové/břidličné formaci, vysoký obsah

plynu v pórech) atd.

Plynonosné jílovce/břidlice se nalézají obvykle v hloubkovém intervalu 2 km až 6 km

pod povrchem. V hloubkách pod 5 km roste riziko snížené propustnosti pro plyn a mnohem

vyšších vrtných a těžebních nákladů. Oblasti zdrojů břidličného plynu mnohdy sousedí

s konvenčními ložisky ropy a zemního plynu. Příznivým faktorem je sedimentace břidlic


[…]


nelze očekávat, že by se místní obce intenzivně bránily nové těžbě uhlí a tolerovaly těžbu

plynu. Jedinou oblastí, o které se v souvislosti s břidlicovým plynem hovoří a jejíž

představitelé by potenciálně nemuseli být striktně proti těžbě, je Hodonínsko a Mikulovsko,

které mají s těžbou konvenčních zásob dlouhodobé zkušenosti. Zde ale nebylo o stanovení

průzkumného území požádáno.
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2) V dalším úředním postupu umožní přihlédnout ke zkušenostem, které mezitím učiní

Polsko. Počáteční fáze průzkumu (licenční proces a neinvazivní techniky průzkumu) je

v Polsku prakticky u konce. V současné době se provádějí první průzkumné vrty a během

následujících dvou let by jejich počet mohl stoupnout i na sto, což by českým úřadům mohlo

poskytnout aspoň rámcovou představu o rizikách takového průzkumu v sociokulturně blízkém

kontextu a o tom, na které aspekty procesu je třeba se dále zaměřit.

3) Během dvouletého období budou mít odpovědní úředníci možnost podrobně se

seznámit s nejnovějšími studiemi mapujícími zejména environmentální dopady těžby

břidlicového plynu, jako například: Unconventional Gas: Potential Energy Market Impacts

(Joint Research Centre, 2012); Climate impact of potential shale gas production in the EU

(AEA); Study of Hydraulic Fracturing and Its Potential Impact on Drinking Water Resources

(EPA, draft je k dispozici od prosince 2012); a také s doporučeními, včetně best practices,

které v květnu 2012 vydala IEA.
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7 Závěr

Jak nedávno prokázala Evropská komise, frakování je činnost s vysokou uhlíkovou

náročností a s velkými riziky pro lidské zdraví a životní prostředí. Důkazy, potvrzené i přímo

zainteresovaným průmyslem, ukazují, že proces těžby provázejí nehody, které vážně ohrožují

životní prostředí a zdroje vody. Únikům metanu a vysoce toxických, karcinogenních

chemikálií se takřka nedá zabránit, což bezprostředně ovlivňuje kvalitu ovzduší, vody a půdy

a představuje velké riziko pro lidské zdraví.

Mnohé z uvedených negativních dopadů nemají pouze lokální nebo dočasný charakter.

V případě znečištění vody nebo ovzduší mohou působit i regionálně a dokonce globálně a po

několik generací. Lidé po celém světě si stále více uvědomují potenciální rizika spojená

s rozvojem těžby břidlicového plynu a začali protestovat – od Jižní Afriky, Argentiny a USA,

přes Francii, Českou republiku až po Bulharsko. Dotčení obyvatelé by měli být

plnohodnotnou součástí debaty o dopadech břidlicového plynu a měli by mít možnost říct

„ne“ jakémukoli projektu. Mnohé vlády si to uvědomují a přijaly moratoria na těžbu.

Ekologická organizace Friends of the Earth Europe a další nevládní organizace se domnívají,

že těžba nekonvenčních plynů frakováním ve své podstatě ohrožuje závazek EU dosáhnout

vysoké úrovně ochrany životního prostředí podle článku 37 Charty základních práv. Článek

35 Smlouvy navíc zavazuje EU k tomu, aby usilovala o co nejvyšší úroveň ochrany lidského

zdraví ve všech unijních opatřeních a nástrojích. Unie má za úkol navrhovat opatření na

ochranu životního prostředí založená na zásadách obezřetnosti a prevence, na zamezování

ohrožení životního prostředí především u zdroje a na zásadě znečišťovatel platí (článek 191

Smlouvy o fungování Evropské unie).

Vezmu-li v úvahu významná rizika, závažné negativní dopady těžby břidlicového plynu

a nedostatečnou legislativu na ochranu životního prostředí, domnívám se, že rozvoj těžby je v

rozporu s požadavky Smlouvy o EU.

Jsem přesvědčen, že kvůli současné „břidlicové horečce“ hrozí, že bude přehlídnut nebo

odsunut na okraj debaty základní fakt, a sice že břidlicový plyn je fosilní palivo. Pokud

chceme udržet nárůst průměrné globální teploty pod 1,5 stupněm Celsia a zabránit tak

nebezpečné změně klimatu, musíme se co nejrychleji zbavit závislosti na fosilních palivech.

Ekologicky udržitelné a zdravé budoucnosti lze dosáhnout pouze s pomocí obnovitelných

zdrojů energie a energetické efektivity. Využití nekonvenčních fosilních paliv jako je
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břidlicový plyn, ropa z břidlic nebo metan z uhelných ložisek značnou měrou přispěje ke

zvýšení emisí skleníkových plynů a posílí globální závislost na fosilních palivech. V

neposlední řadě to odčerpá finance potřebné pro rozvoj obnovitelných zdrojů a energetické

efektivity.

V době, kdy politici rozhodují o energetické politice na příštích 20 až 30 let, si Evropa s

ohledem na změnu klimatu nemůže dovolit upadnout do závislosti na dalším fosilním palivu.

Téměř jistě by to ohrozilo dlouhodobé cíle v ochraně klimatu.

Existence všech popsaných neakceptovatelných rizik, ohrožení investic do

obnovitelných zdrojů a energetické efektivity, evidentně nedostatečné zákony na ochranu

životního prostředí a další související legislativa, nevyhnutelné dopady na životní prostředí,

zdraví a klima mě vedou k přesvědčení, že by jakékoli další aktivity kolem břidlicového plynu

neměly pokračovat. Členské státy EU by tedy měly zastavit všechny započaté činnosti, zrušit

přidělené licence a zakázat všechny nové břidlicové projekty, ať už průzkumné nebo těžební.

Taktéž by veškeré projekty na těžbu břidlicového plynu neměly získávat finanční a politickou

podporu. Ta by dle mého názoru měla být přidělena na rozvoj obnovitelných zdrojů energie a

energetických úspor.
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