Oponentský posudek
bakalářské práce Matěje Šindlera: ,,Břidticový plyn a perspektivy jeho
energetického využití. "

Autor se v předložené bakalářské práci na 48 stranách zabývá problematikou

kontroverzní těžby plynu ze souvrství sedimentárních břidlic. Jedná se o téma

nanejvýŠe aktuální, které je v několika posledních letech intenzivně diskutováno i

v České republice.

Matěj Šindler se zaměřil na kompilaci současných poznatků o výskytu a technologii

těžby břidlicového plynu, vlivu těžby na životní prostředí a na konfrontaci názorů

zastánců a odpůrců frakování s výčtem kladných a negativních aspektů.

Úvod práce podává velmi stručnou charakteristiku zemního plynu, matečného

geologického prostředí a technologie těžby. Další kapitoly jsou věnovány výskytu a

zásobám břidlicového plynu ve světě a reálným dopadům těžby na okolí

exploatovaných lokalit. Je diskutována i legislativní problematika spjatá s těžbou

břidlicového plynu a jejím vlivu na životní prostředí v rámci Evropské unie,

Kvalitně je zpracována závérečná část práce zabývalící se aktuální problematikou

pokusŮ o prŮzkum a těžbu břidlicového plynu v ČR v konfrontaci s veřejným

míněním. V závěru práce se autor jednoznačně řadí k odpůrcům těžby a svůj názor

dokládá řadou argumentů.

Autor se v práci nevyvaroval něktených, možná začátečnických nedostatků.

Základním problémem bakalářské kompilace je fakt, že v předloženém textu nejsou

žádné odkazy na zdrojový materiál, i když na konci práce je seznam použité

literatury. Odvolávky na zdroje jsou prezentovány jen pod obrázky, ale ty zase nejsou

v závěreČném seznamu. Je škoda, že autor většinou čerpal z internetu a nehledal i

ve vědeckých časopisech (např. v časopisu Elements z roku 2014jsou články v

celém ČÍsle 4 ,,Unconventional hydrocarbons" věnovány problematice těžby

břidlicového plynu). Předložený text práce pak nabývá spíše charakter novinového

článku a ne vědecké kompilace, Bakalářská práce má i řadu formulačních nedostatků

(zvláště v geologické části) vzniklých především neobratným překlad em z angličtiny.

V textu se vyskytují termíny jako spodní voda (správně podzemní), či špatný překlad

v obr. 1, - oil není o/e7 ale ropa, formulační nepřesnosti např. str. 4 ,,Břidlice jsou

uloženy v ploše či spíš rovnoběžně (souběžně s povrchem) než do hloubky" což není

zcela přesné, většina břidlic je zvrásněna, nadpis kapitoly 3.2. ,,Yýznam těžby břidlic"

je v kontextu práce nesmyslný atd.

Na str. 22 mne zaujala věta ,,Podle našich výpočtů by voda spotřebovaná na jednom

vrtu, stačila na jeden rok pro 10 000 Evropanů." - pokud tyto výpočty provedl autor,

zajímalo by mne jaká vstupní data a jaký matematický mechanismus byl použit?

Celkově lze konstatovat, že předložená práce až na výše zmíněné nedostatky

obsahuje vše podstatné o problematice exploatace břidličného plynu a proto ji

doporučuji k obhajobě.
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